corak baru dalam budaya Islam, terutama dalam pendidikan dan perkembangan ilmu

pengetahuan. Dengan dipindahkannya ibu kota pemerintahan dari Damaskus ke Bagdad

merupakan awal dari perubahan yang terjadi pada masa dinasti Abbasiyah, dinasti ini mulai

berkuasa semenjak tahun 132 H/750 M sampai dengan 656 H/ 1258 M.

Sejak Bagdad (بغداد) dijadikan sebagai pusat ibu kota pemerintahan,3 selain dibangun

istana yang megah dengan seni arsitektur Arab Persia. Diaktifkan kembali keberadaan

perpustakaan Bayt al-Hikmah4 sebagai pusat pengembangan ilmu pengetahuan dan intelektual

https://id.wikipwdia.org/wiki/Bagdad. diunduh Kamis,

10 Januari 2019.
4Bayt Al-Hikmah (gedung hikmah, gedung pengetahuan, rumah ilmu) adalah lembaga pendidikan tinggi

Islam yang pertama, kecuali masjid. Dibangun oleh khalifah Abbasyiah ketujuh, Al-Ma’mun yang terkenal

sebagai pecinta ilmu pengetahuan pada tahun 215 H/830 M. Bayt Al-Hikmah berasal dari sebuah perpustakaan

yang sederhana yang telah beroperasi sejak masa Harun Al-Rasyid yang bernama Khizanat Al-Hikmah. Lalu Al-

Ma’mun meningkatkan kegiatan lembaga ini dengan memasukkan pengajaran serta proyek penterjemahan karya-

karya filsafat dan pengetahuan asing dari berbagai bahasa.

dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan

politik itu, para sejarawan biasanya membagi pemerintahan Bani Abbasiyah menjadi lima

periode.6

1. Periode pertama (132 H/ 750 M – 232 H/ 847 M)

2. Periode kedua (232 H/ 847 M – 334 H/ 945 M)

3. Periode ketiga (334 H/945 M – 447 H/ 1055 M)

4. Periode keempat (447 H/ 1055 M – 590 H/1194 M)

5. Periode kelima (590 H/ 1194 M – 656 H/ 1258 M)

Dari kelima priode ini, kurang lebih lima abad lamanya peradaban Islam menjadi

mercusuar dalam segala aspek, terutama dalam pengembangan al-Qur’ān dan bahasa Arab

sebagai pembuka kunci utama ilmu pengetahuan dan pendidikan. Sejumlah buku-buku yang